



PREFEITURA DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO

Estado do Espírito Santo

Conceição do Castelo – ES, 24 de outubro de 2023

OF. GAB/PMCC nº. 725/2023

Ao Excelentíssimo Senhor:

ROBERTO PESSIN DESTIEFFANI

Presidente da Câmara de Vereadores de Conceição do Castelo - ES

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei para apreciação e aprovação.

Exmº. Srº. Presidente,

Vimos por meio deste, ENCAMINHAR a Vossa Excelência o Projeto de Lei, conforme detalhamento abaixo, para apreciação e aprovação:

- **PROJETO DE LEI Nº. 140/2023: DISPÕE DA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

Sem mais para o momento,

Assinado digitalmente por CHRISTIANO
SPADETTO
SPADETTO
SPADETTO
SPADETTO

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito de Conceição do Castelo ES



Processo: 9151/2023

Tipo: Projeto de Lei Executivo: 140/2023

Área do Processo: Legislativa

Data e Hora: 24/10/2023 11:45:56

Procedência: Christiano Spadetto - Prefeito Municipal

Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

PROJETO DE LEI Nº 140/2023

**DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 98.955,00 (noventa e oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais) no Programa, Projeto/Atividade, Fonte de Recurso, Fichas e Elementos de Despesas no Orçamento do exercício de 2023 da Prefeitura Municipal:

**017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
017006.1012200172.062 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR ADM. DA
SECRETARIA DE SAÚDE P/ GESTÃO SUS E DO CONSELHO DE SAÚDE**

Elemento Despesa	Descrição	Ficha	Fonte Recurso	Valor (R\$)
4.4.90.52.00000	Equipamento e Material Permanente	062	260100000000	63.043,00

017006.1030200162.057 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Elemento Despesa	Descrição	Ficha	Fonte Recurso	Valor (R\$)
4.4.90.52.00000	Equipamento e Material Permanente	069	260100000000	35.912,00

Total.....R\$ 98.955,00

Art. 2º - Os recursos para suplementação do artigo anterior, serão provenientes de transferências da Emenda nº 30930009 e Proposta nº 14733777000118002.

Art. 3º - Fica autorizada a alteração de adequação no Plano Plurianual 2022/2025.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Conceição do Castelo – ES, 24 de Outubro de 2023.

Assinado digitalmente por CHRISTIANO
SPADETTO
CHRISTIANO
SPADETTO
Data: 2023.10.24 10:32:17 -03'00'

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

MENSAGEM

Senhor Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis

Apresentamos à apreciação desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei nº 140/2023 propondo a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2023:

- Na Secretaria Saúde para compra de 15 computadores, 8 impressoras, 1 mesa de escritório, 6 mesas de impressora, 35 cadeiras em aço, 25 longarinas, 5 arquivos em aço, 4 geladeira e 3 televisores de 40 polegadas para atender as necessidades da secretaria.
- 3 autoclaves horizontais de mesa digital com capacidade até 25 litros câmara esterilização de aço inoxidável, 3 cadeiras de rodas para obeso (120kg a 159kg) braços escamoteavel, 6 cadeiras de rodas adulto, aço ou ferro com braço escamoteavel, apoio para os pés, 7 laringoscópio adulto, iluminação interna fibra óptica, alógena, xênon com 5 laminas rígidas, 9 laringoscópio infantil, iluminação interna fibra óptica, alógena, xênon com 5 laminas rígidas, 8 biombo triplo, aço ou ferro pintado com rodízios para atender as necessidades do hospital.

Diante do exposto, esperamos a aprovação unânime dos nobres Edis visto que se trata de obras importantes para nossos munícipes.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por CHRISTIANO SPADETTO
: PAQUETO [REDACTED] [REDACTED] CHRISTIANO SPADETTO
[REDACTED] [REDACTED] [REDACTED] SPADETTO [REDACTED]

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal





PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta 14733777000118002 **Ano** 2018

CNPJ 14733777000170 **Beneficiário** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CONCEICAO DO CASTELO **Esfera Administrativa**

Tipo de Beneficiário
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Dirigente Responsável Legal não cadastrado **CPF do Dirigente** Responsável Legal não

População 12.887 **Telefone** **Município** CONCEIÇÃO DO CASTELO **CEP** 29.370-000

Endereço JOSE OLIVEIRA DE SOUZA, PEDRO RIGO **E-mail**

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Composição	Número	Valor
EMENDA	27740002	150.000,00
EMENDA	30930009	299.960,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 27165570000198 **Nome** UNIDADE BASICA DE SAUDE ADILA DE ALMEIDA **CNES** 6045987

Tipo de Unidade CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA **Endereço** RUA RAFAELA BERNABE PIZZOL PROXIMO AO CONVIVER - NICOLAU DE VARGAS E, CEP:29370000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Centro de Saúde/ Unidade Básica de Saúde

Ambiente

Consultório Odontológico

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipos/ sugador/ refletor)	1	18.000,00	18.000,00
Mocho	2	550,00	1.100,00
Compressor Odontológico	1	2.200,00	2.200,00
Seladora	1	1.500,00	1.500,00

Ambiente

Sala de Curativos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário Vitrine	2	1.550,00	3.100,00

Ambiente

Copa/Cozinha

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.450,00	1.450,00



Ambiente

Sala de Observação

Nome do Equipamento

Biombo

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
4	420,00	1.680,00

Ambiente

Sala de Reunião

Nome do Equipamento

Mesa de Reunião

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	500,00	500,00

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento

Mesa para Impressora

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	150,00	150,00

Arquivo

2	500,00	1.000,00
---	--------	----------

Ambiente

Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento

Cadeira de Rodas para Obeso

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	1.400,00	1.400,00

Televisor

1	1.600,00	1.600,00
---	----------	----------

Bebedouro/ Purificador Refrigerado

2	760,00	1.520,00
---	--------	----------

Longarina

10	500,00	5.000,00
----	--------	----------

Cadeira de Rodas Adulto

3	1.100,00	3.300,00
---	----------	----------

Ambiente

Central de Material Esterelizado(CME)

Nome do Equipamento

Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
2	3.800,00	7.600,00

Ambiente

Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento

Laringoscópio Infantil

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
2	1.400,00	2.800,00

Laringoscópio Adulto

2	1.400,00	2.800,00
---	----------	----------

Laringoscópio Infantil

2	1.400,00	2.800,00
---	----------	----------

Ambiente

Unidades Móveis para Transporte de Equipes

Nome do Equipamento

Veículo de Passado - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	50.000,00	50.000,00

Ambiente

Consultório Indiferenciado

Nome do Equipamento

Mesa Ginecológica

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
2	2.200,00	4.400,00

Detector Fetal

2	900,00	1.800,00
---	--------	----------

Cadeira

12	90,00	1.080,00
----	-------	----------

Ambiente

Sala de Inalação Coletiva

Nome do Equipamento

Ar Condicionado

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	2.500,00	2.500,00

Central de Nebulização

1	1.800,00	1.800,00
---	----------	----------

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento

Armário

Qt.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
3	700,00	2.100,00

Otoscópio Simples

2	550,00	1.100,00
---	--------	----------

Mesa de Escritório

5	360,00	1.800,00
---	--------	----------

Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>

Tipo de Serviço

E-SUS - Itens de Informática para Estruturação

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
No-Break (Para Computador/Impressora)	1	900,00	900,00
Impressora Laser (Comum)	1	2.000,00	2.000,00
Computador (Desktop-Básico)	1	3.500,00	3.500,00

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Tela de Projeção	1	800,00	800,00
Projektor Multimídia (Datashow)	1	3.200,00	3.200,00
Computador Portátil (Notebook)	1	3.600,00	3.600,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA

QTD.	VALOR
76	140.080,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
27165570000198	UNIDADE BASICA DE SAUDE MATA FRIA	3123448

Tipo de Unidade

CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

Endereço

MATA FRIA - ZONA RURAL, CEP:29370000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS**Tipo de Serviço**

Centro de Saúde/ Unidade Básica de Saúde

Ambiente

Sala de Curativos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.550,00	1.550,00

Ambiente

Copa/Cozinha

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.450,00	1.450,00

Ambiente

Sala de Observação

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Biombo	2	420,00	840,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
Arquivo	1	500,00	500,00
Mesa para Impressora	2	150,00	300,00

Ambiente

Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	760,00	1.520,00
Cadeira	2	90,00	180,00
Longarina	5	500,00	2.500,00
Mesa para Impressora	1	150,00	150,00
No-Break (Para Computador/Impressora)	1	900,00	900,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00

Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>

Televisor	1	1.600,00	1.600,00
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.100,00	1.100,00
Impressora Laser (Comum)	1	2.000,00	2.000,00
Computador (Desktop-Básico)	1	3.500,00	3.500,00
Mesa de Escritório	1	360,00	360,00
Cadeira de Rodas para Obeso	1	1.400,00	1.400,00

Ambiente

Central de Material Esterelizado(CME)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	3.800,00	3.800,00

Ambiente

Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Laringoscópio Adulto	1	1.400,00	1.400,00
Laringoscópio Infantil	1	1.400,00	1.400,00

Ambiente

Unidades Móveis para Transporte de Equipos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veículo de Passado - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	50.000,00	50.000,00

Ambiente

Consultório Indiferenciado

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Mesa Ginecológica	1	2.200,00	2.200,00
Cadeira	10	90,00	900,00
Detector Fetal	2	900,00	1.800,00

Ambiente

Sala de Inalação Coletiva

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Central de Nebulização	1	1.800,00	1.800,00

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Otoscópio Simples	1	550,00	550,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
Armário	1	700,00	700,00
Mesa de Escritório	3	360,00	1.080,00

Tipo de Serviço

E-SUS - Itens de Informática para Estruturação

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
No-Break (Para Computador/Impressora)	1	900,00	900,00
Impressora Laser (Comum)	2	2.000,00	4.000,00
Computador (Desktop-Básico)	1	3.500,00	3.500,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA

QTD. 55 **VALOR** 103.880,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 27165570000198 **Nome** UNIDADE BASICA DE SAUDE MONFORTE FRIO **CNES** 3123456

Tipo de Unidade CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA **Endereço** MONFORTE FRIO - ZONA RURAL, CEP:29370000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS



Tipo de Serviço

Centro de Saúde/ Unidade Básica de Saúde

Ambiente

Sala de Curativos

Nome do Equipamento

Armário Vitrine

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

1.550,00

1.550,00

Ambiente

Copa/Cozinha

Nome do Equipamento

Geladeira/ Refrigerador

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

1.450,00

1.450,00

Ambiente

Sala de Observação

Nome do Equipamento

Ar Condicionado

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

2.500,00

2.500,00

Biombo

1

420,00

420,00

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento

Mesa para Impressora

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

2

150,00

300,00

Arquivo

1

500,00

500,00

Ambiente

Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento

Cadeira de Rodas Adulto

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

1.100,00

1.100,00

Longarina

5

500,00

2.500,00

Bebedouro/ Purificador Refrigerado

1

760,00

760,00

Televisor

1

1.600,00

1.600,00

Ambiente

Central de Material Esterilizado(CME)

Nome do Equipamento

Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

3.800,00

3.800,00

Ambiente

Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento

Laringoscópio Adulto

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

2

1.400,00

2.800,00

Laringoscópio Infantil

2

1.400,00

2.800,00

Ambiente

Unidades Móveis para Transporte de Equipas

Nome do Equipamento

Veículo de Passeio - Transporte de Equipas (5 pessoas, 0 Km)

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

50.000,00

50.000,00

Ambiente

Consultório Indiferenciado

Nome do Equipamento

Mesa Ginecológica

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

2.200,00

2.200,00

Cadeira

10

90,00

900,00

Detector Fetal

1

900,00

900,00

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento

Armário

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

700,00

700,00

Otoscópio Simples

2

550,00

1.100,00

Mesa de Escritório

3

360,00

1.080,00

Ar Condicionado

1

2.500,00

2.500,00

Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>

Tipo de Serviço

E-SUS - Itens de Informática para Estruturação

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	3.500,00	3.500,00
No-Break (Para Computador/Impressora)	1	900,00	900,00
Impressora Laser (Comum)	2	2.000,00	4.000,00

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	3.600,00	3.600,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA

QTD.	VALOR
45	93.460,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
27165570000198	UNIDADE BASICA DE SAUDE SANTO ANTONIO DO AREIAO	3123413

Tipo de Unidade

CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

Endereço

SANTO ANTONIO DO AREA0 - ZONA RURAL, CEP:29370000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS**Tipo de Serviço**

Centro de Saúde/ Unidade Básica de Saúde

Ambiente

Sala de Curativos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.550,00	1.550,00

Ambiente

Copa/Cozinha

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.450,00	1.450,00

Ambiente

Sala de Observação

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Biombo	1	420,00	420,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00

Ambiente

Sala de Reunião

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Mesa de Reunião	1	500,00	500,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Arquivo	1	500,00	500,00
Mesa para Impressora	1	150,00	150,00

Ambiente

Sala de Espera e Recepção

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	1.400,00	1.400,00
Longarina	5	500,00	2.500,00
Cadeira de Rodas Adulto	2	1.100,00	2.200,00

Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>

Televisor	1	1.600,00	1.600,00
Ventilador de Teto/ Parede	1	300,00	300,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
Cadeira	2	90,00	180,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	760,00	760,00

Ambiente

Central de Material Esterelizado(CME)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	3.800,00	3.800,00

Ambiente

Sala de Procedimentos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Laringoscópio Adulto	2	1.400,00	2.800,00
Laringoscópio Infantil	2	1.400,00	2.800,00

Ambiente

Unidades Móveis para Transporte de Equipes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Veiculo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	50.000,00	50.000,00

Ambiente

Consultório Indiferenciado

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	9	90,00	810,00
Mesa Ginecológica	2	2.200,00	4.400,00
Detector Fetal	1	900,00	900,00

Ambiente

Sala de Inalação Coletiva

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Central de Nebulização	1	1.800,00	1.800,00

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Otoscópio Simples	2	550,00	1.100,00
Ar Condicionado	1	2.500,00	2.500,00
Armário	2	700,00	1.400,00
Mesa de Escritório	2	360,00	720,00

Tipo de Serviço

E-SUS - Itens de Informática para Estruturação

Ambiente

Administração

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	2	2.000,00	4.000,00
Computador (Desktop-Básico)	1	3.500,00	3.500,00
No-Break (Para Computador/Impressora)	1	900,00	900,00

Ambiente

Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Tela de Projeção	1	800,00	800,00
Projektor Multimídia (Datashow)	1	3.200,00	3.200,00
Computador Portátil (Notebook)	1	3.600,00	3.600,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA

QTD. VALOR
56 112.540,00

TOTAL GERAL

QTD. VALOR
232 449.960,00



Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>

DADOS DO CADASTRADOR

CPF

██████████

Nome

Luana Bellon

E-mail

planejamento@conceicaodocastelo.es.

Telefone

2835471101



Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>